Дело №1-463/2017 КОПИЯ 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Усолье 05 октября 2017 года

Березниковский городской суд Пермского края под председательством судьи Порошина С.А.,

при секретаре судебного заседания Зиннатуллиной Л.А.,

с участием: государственного обвинителя Кашина Д.В.,

защитника Палкина И.В.,

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО1, .....

..... 

....., судимого:

15.07.2011 года ..... по ст.ст.159ч.1,161ч.1,161ч.2п.«а,в»,161ч.2п.«а,г»,30ч.3,161ч.2п.«а,в»,325ч.2,69ч.3 УК РФ к 5 годам лишения свободы, освобожден 17.03.2016 года по отбытии наказания, решением ..... от 21.01.2016 года установлен административный надзор на срок 3 года с административными ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22-00 часов до 06-00 часов; выезда без разрешения органов внутренних дел за пределы территории района, избранного для проживания (пребывания) при освобождении из мест лишения свободы; обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц,

содержится под стражей с 27.09.2017 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158ч.1, 314.1ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

В ночное время 30.06.2017 года в квартире по ул.№1 г.Березники ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью хищения чужого имущества путем свободного доступа тайно похитил у М.А. сотовый телефон «.....», стоимостью 4265 рублей 50 копеек; банковскую карту «.....» банка «.....», с которой в тот же день в банкомате по ул.№2 г.Березники снял денежные средства в сумме 1000 рублей, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив М.А. ущерб в сумме 5265 рублей 50 копеек.

В ходе доследственной проверки ФИО1 вернул потерпевшей банковскую карту, сим-карту сотового телефона.

Он же, поставленный 21.03.2016 года на профилактический учет в отделе УУП и ПДН МО МВД России «Березниковский» по ул.№3 г.Березники как лицо, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, под роспись ознакомленный с порядком осуществления административного надзора и уголовной ответственностью в случае уклонения от административного надзора, в целях уклонения от административного надзора: с 04.08.2016 года по 10.08.2017 года на регистрацию не являлся, самовольно сменил место жительства – г.Березники ул.№4, избранное для проживания при освобождении из мест лишения свободы, с февраля 2017 года до 10.08.2017 года проживал по адресу – г.Березники ул.№5, не уведомив об этом сотрудников полиции.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласен, в присутствии защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, сознавая характер и последствия заявленного ходатайства. Ходатайство подсудимым ФИО1 заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель, потерпевшая выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд в соответствии со ст.314 УПК РФ считает возможным рассмотрение дела в особом порядке, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

- по ст.158ч.1 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст.314.1ч.1 УК РФ как самовольное оставление места жительства лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает: полное признание вины, объяснения (лд 34-35,180-183) как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, возврат потерпевшей сим-карты и банковской карты как добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

В соответствии со ст.18ч.1 УК РФ в действиях подсудимого ФИО1, с учетом прежней судимости, содержится рецидив преступлений, что суд признает отягчающим наказание обстоятельством.

ФИО1 ранее судим, ....., на учете у психиатра и нарколога не состоит.

При определении вида наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает: обстоятельства совершения преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести; обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание; данные, характеризующие подсудимого; влияние назначенного наказания на его исправление, и считает наказание в виде реального лишения свободы соответствующим характеру и степени общественной опасности преступлений, личности виновного, принципу справедливости, целям наказания.

Размер срока наказания по каждому преступлению суд определяет с учетом требований ст.ст.62ч.5,68ч.2 УК РФ, наказание по совокупности преступлений назначает по правилам ст.69ч.2 УК РФ, путем полного сложения, поскольку такая мера профилактического воздействия как административный надзор осужденного не исправила.

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием применения положений ст.68ч.3 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии со ст.58ч.1п.«в» УК РФ, с учетом рецидива преступлений, видом исправительного учреждения для отбывания наказания осужденному, ранее отбывавшему лишение свободы, суд назначает исправительную колонию строгого режима.

Гражданский иск не заявлен, вещественных доказательств нет.

В соответствии со ст.ст.132ч.1,316ч.10 УПК РФ процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного следствия в качестве оплаты труда адвоката по назначению (лд 212), подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304,307-309,316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158ч.1,314.1ч.1 УК РФ, и назначить:

по ст.158ч.1 УК РФ – 1 год лишения свободы;

по ст.314.1ч.1 УК РФ – 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.69ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний, назначить ФИО1 1 год 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 05.10.2017 года.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей до судебного разбирательства с 27.09.2017 года по 04.10.2017 года.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Судья (подпись) Порошин С.А.

Копия верна. Судья -